[image: image1.png]

 Совет депутатов
Издешковского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области

РЕШЕНИЕ
	03.02.2020

	№ 5

	с. Издешково

Об утверждении Положения об оплате труда

лиц, замещающих должности муниципальной  службы

в Администрации Издешковского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области
В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" и областным законом от 29 ноября 2007 № 109-з "Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области", Постановление Администрации Смоленской области от 08.10.2014 № 691 « Об установлении нормативов  формирования расходов на оплату труда депутатов выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе», Совет депутатов Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской  области

РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение  об оплате труда  лиц, замещающих должности муниципальной  службы в  Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области (приложение № 1).
2. Решение вступает в силу с 01 января 2020 года.
Глава муниципального образования

Издешковского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области                                  О.В. Климова

	Приложение № 1

к решению

Совета депутатов

Издешковского

сельского поселения

Сафоновского района

Смоленской области

от 03.02.2020 г. № 5

Положения об оплате труда

лиц, замещающих должности муниципальной  службы

в Администрации Издешковского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области

1. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует отношения по оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы (далее – муниципальных служащих)  в Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

2. Оплата труда муниципальных служащих в соответствии с настоящим Положением производится в пределах сформированного в соответствии с законодательством Смоленской области фонда оплаты труда  в Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

3. Фонд оплаты труда муниципальных служащих в  Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области  формируется с учетом пункта 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Денежное содержание муниципальных служащих

1. Денежное содержание муниципального служащего состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы, а также следующих ежемесячных и иных дополнительных выплат:

1) ежемесячного денежного поощрения;

2) ежемесячная надбавка за классный чин  к должностному окладу устанавливается в процентах;
3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размере процента к должностному окладу в зависимости от стажа муниципальной службы;

4) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в виде процента к должностному окладу;

5) премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

6) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

7) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

8) материальная помощь.
	Размеры должностных окладов
	Наименование должностей
	Размер должностного оклада в соответствии с группой по оплате труда (в процентах от базовой суммы)

	Главный специалист
	31

	Ведущий специалист
	28

	Специалист I категории
	24,9

3. Порядок формирования фонда оплаты труда муниципальных служащих

1.Фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется с учетом Постановления Администрации Смоленской области от 08.10.2014 № 691  «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов выборных должностных лиц местного самоуправления».

4. Ежемесячное денежное поощрение

1. Выплата ежемесячного денежного поощрения (далее - поощрение) осуществляется в целях развития творческой инициативы, повышения качества работы и ответственности за результаты служебной деятельности, укрепления исполнительской дисциплины.

Размер сто процентов оклада денежного содержания по замещаемой должности.

2. При определении размера поощрения учитываются:

- личный вклад лица, замещающего муниципальную должность, в решение задач и выполнение функций;

- добросовестное исполнение должностных обязанностей, своевременное и качественное выполнение полномочий;

- своевременное и качественное обеспечение реализации федерального и областного законодательства, решений Совета депутатов в пределах полномочий замещаемой должности;

- разработка и реализация управленческих решений, способность организовать эффективную работу и контролировать ее выполнение, компетентность при принятии управленческих решений;

- работа по взаимодействию с государственными органами и органами местного самоуправления, учреждениями и организациями, общественными объединениями;

- соблюдение Регламента;

- инициатива и творческий подход к выполняемой работе;

- соблюдение трудовой дисциплины;

- соблюдение порядка работы со служебной документацией.

3. Начисление и выплата ежемесячного поощрения производится за фактически отработанное время одновременно с выплатой денежного содержания.

4.Время нахождения лиц, замещающих муниципальную должность, в ежегодном оплачиваемом отпуске, отпуске по беременности и родам, в учебном отпуске, в период получения пособия по временной нетрудоспособности и другие периоды, когда работник фактически не работал, не учитывается в расчетном периоде для начисления поощрения.

5. Лицу, замещающему муниципальную должность, проработавшему полный месяц и уволившемуся до момента выплаты ежемесячного поощрения (за исключением случаев увольнения по инициативе работодателя за виновные действия), данное поощрение выплачивается в соответствии с Порядком оплаты труда.

6. Лицу, замещающему муниципальную должность, проработавшему неполный месяц и уволившемуся по уважительной причине, выплата ежемесячного поощрения производится за фактически отработанное время в соответствующем периоде.

5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин  устанавливается в процентах к должностному окладу в следующих размерах:

1-й класс – 70;

2-й класс – 60;

3-й класс – 50.

Должностной оклад и ежемесячный оклад за классный чин составляют оклад денежного содержания муниципального служащего.

6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет.
Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет зависит от стажа замещения муниципальной должности и должности муниципальной службы, который определяется Комиссией  по установлению муниципального стажа муниципального служащего.

	Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет

	При стаже:
	Процентов

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до 15 лет
	20

	Свыше 15 лет
	30

7.Ежемесячная надбавка за особые условия

работы муниципальной службы.

Размер ежемесячной надбавки муниципальному служащему за особые условия муниципальной службы устанавливается правовым актом представителя нанимателя на календарный год.

К особым условиям деятельности муниципальных служащих относятся:
- компетентность при выполнении наиболее важных, сложных и ответственных работ и заданий;

- качественное выполнение работ высокой напряженности и интенсивности (большой объем, систематическое выполнение срочных и неотложных поручений, а также работ, требующих повышенного внимания);

- наличие систематической переработки сверх нормальной продолжительности рабочего дня;

- сложность, срочность выполняемой работы, знание и применение в работе компьютерной и другой техники;

- особый опыт работы по специальности и занимаемой должности муниципальной службы;

-  профессиональный уровень исполнение должностных обязанностей;
повышенная напряженность работы и ответственность, связанные с организацией жизнеобеспечения муниципального образования;
- работа с населением;
- принятие управленческих решений, влекущих последствия для всего населения муниципального образования;
- разъездной характер работы;

- обучение на службе менее опытных сотрудников (наставничество).

8.Премия за выполнение особо важных и сложных заданий
муниципальному служащему
          Премия за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальному служащему устанавливается правовым актом представителя нанимателя ежемесячно. Максимальный размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий не ограничивается.

Премия выплачивается муниципальному служащему по результатам работы в целях повышения его материальной заинтересованности и ответственности за своевременное и качественное исполнение должностных обязанностей, поручений и распоряжений руководителя в соответствии с положением о премировании утвержденным правовым актом представителя нанимателя.

9. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска предоставляется в размере  двух окладов денежного содержания и выплачивается одновременно с предоставлением ежегодного оплачиваемого отпуска на основании письменного заявления муниципального служащего и правового акта представителя нанимателя.

10. Материальная помощь

Материальная помощь выплачивается один раз в течение календарного года в размере одного должностного оклада на основании письменного заявления муниципального служащего и правового акта представителя нанимателя.

Порядок выплаты материальной помощи определяется правовым актом представителя нанимателя в соответствии с настоящим Положением.

Материальная помощь выплачивается, как правило, при предоставлении муниципальному служащему ежегодного основного оплачиваемого отпуска.

В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном порядке на части по заявлению муниципального служащего материальная помощь оказывается при предоставлении части указанного отпуска, превышающей 14 календарных дней.

При наличии уважительных причин (рождение ребенка, оплата образовательных и медицинских услуг, смерть близких родственников) по заявлению муниципального служащего материальная помощь выплачивается в иные сроки в течение календарного года, независимо от предоставления отпуска, пропорционально отработанному времени в текущем календарном году.

Материальная помощь не оказывается муниципальным служащим, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

Муниципальным служащим, вышедшим на работу из отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а, равно как и ушедшим в отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, из длительного отпуска без сохранения денежного содержания, оказание материальной помощи осуществляется пропорционально полным месяцам, отработанным в текущем календарном году.

Муниципальным служащим только принятым на должность, материальная помощь в текущем календарном году выплачивается пропорционально отработанному времени.

В случае прекращения полномочий и (или) расторжения трудового договора с муниципальным служащим оказание материальной помощи в году увольнения осуществляется пропорционально отработанным полным месяцам, прошедшим с начала календарного года, до даты увольнения.

В случае если в течение года материальная помощь не выплачивалась или была выплачена в размере менее двух должностных окладов, то оставшаяся часть материальной помощи выплачивается в конце текущего года.

11. Порядок использования средств экономии фонда оплаты труда.

   1. Экономия фонда оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы, может быть израсходована по следующим направлениям:

1)  премирование за успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей;

2) премирование за выполнение задания особой важности и сложности;

3) установление доплат за совмещение должностей или за выполнение обязанностей временно отсутствующего работника;

4) установление выплат единовременного характера по следующим причинам:

· рождение ребенка;

· свадьба;

· юбилей;

· смерть близких родственников;

· проведение оперативного вмешательства медицинского характера;

· приобретение дорогостоящих медикаментов;

· чрезвычайные обстоятельства, а именно: причинение ущерба здоровью и имуществу работника в результате пожара, кражи, наводнения и т.д.

    2. Размеры премирования, доплат и выплат за счет экономии фонда оплаты труда предельными размерами не ограничиваются.
    3. Решение  о  целях и порядке расходования средств экономии фонда оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы, принимаются Главой  муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.